Sed

Sed ut historia experientiae vicaria et prudentiae magistra sit, ita discenda est, ut non tantum, quid et in quibus adjunctis factum sit, teneamus, verum etiam quibus causis, artibus aut vitiis acciderit, quidque fecerit, ut optima consilia infastos, stulta vero aut prava optimos eventus habuerint, perspiciamus.

3.)

*Sapientia seu probitas animi.*

§. 186. Sapientia, probitas, virtus in finium hominis necessariorum, adeoque legum et officiorum moralium cognitione et observantia posita est. Prudentia vero denotat solertiam personas et circumstantias consiliis et votis suis accommodate tractandi et moderandi; quare sapientia et prudentia non necessario conjunctae sunt; probus prudentia et prudens virtute destitutus esse potest. Ratio quidem utramque postulat, sed tantum virtutem simpliciter imperat; at ut vera sit prudentia, cum virtute conjuncta esse debet; quæ a virtute destituta aut aliena est prudentia, aut pravis consiliis, aut inhonestis artibus utitur, adeoque stultitia reapse est, quia essentialia bona negligit, aut fortuitis postponit.

III.)

*Prudentiae partes seu munera.*

§. 187. Prudentia duabus partibus et quasi muneribus cernitur, nimirum providentia primo, et deinde robore animi provide et tempestive etiam magna et gravia moliendi.

1.)

*Providence.*

§. 188. Providus *primum*, quæ sit ratio universæ tenenda, i. e. qui finēs, quo ordine, et quibus viis et artibus prosequendi constituit, *deinde* in quavis peculiari vitæ causa considerationem, meditationem et circumspectionem adhibet, i. e. perpendit rei momentum et medium vim, adhibet in perpendendis singulis finibus et mediis debitam moram, *denique* percogitat, an et quantum personis et circumstantijs confendum sit.

2.)

*Robur animi difficultia moliendi.*

§. 189. Hoc animi robur positum est in ejus firmitate et promptitudine etiam talia moliendi, quæ sunt cum difficultatibus et periculis conjuncta. Requirit hoc decus animi præstantiam, constantiam et fortitudinem; *primam* ne conturbetur, si quid præter opinionem et spem ceciderit, *secundam* ne per minutas dubietates et supervacaneas deliberationes ab inceptis et opportunitatibus prosequendis desistat, *tertiam* ne ab iis propter novas difficultates et pericula deterreatur.

III.)

*De præcipuis prudentiæ relationibus.*

§. 190. Jam quæ sit prudentiæ ad virtutem et ad felicitatem eorum, qui virtuti dediti sunt, relatio seu vis inquirendum est.

1.)

*Relatio prudentiae ad virtutem.*

§. 191. *In primis* virtutem et prudentiam causis suis non ita conjunctas esse, ut altera sine altera locum habere nequeat, facile intelligitur; quare si virtuti prudentia desit, quæ cognitiones et habitus a virtute diversos requirit, virtutis vero expers aut plane vitiis obnoxius tamen a prudentiae præfidiis instructus sit, mirum videri non poterit, si alter consiliis et votis suis facile excidat, alteri omnia prospere succedant; *deinde* non minus etiam facile perspicitur, virtutem atque prudentiam consiliis suis non ita disjunctas esse, ut altera cum altera plane consistere nequeat. Cur enim virtutis cultores in quacunque re, cuius aliqua vis esse potest ad salutem hujus vitæ i. e. ad prosperitatem, non omnia rei agendæ momenta et adjuncta etiam atque etiam considerent atque perpendant, quæ votorum a ratione approbatorum successum vel impedire, vel juvare possint, et quæ impedimentis opponenda, quæ opportunitatibus adjungenda sint, ne exoptati eventus intercipiantur. At vero quid etiam obstat, quo minus prudens officia virtutis cognita habeat iisque irrestrictum voluntatis obsequium præstet? Et cum prudentia finibus exsequendis profit, ad quos consequendos per virtutis officia obligamur, facile intelligitur, a ratione et virtute etiam prudentiam imperari, neque tamen defectum prudentiae simpliciter accusari posse, cum hæc cognitiones et habitus requirat, quarum adeptionem ratio non simpliciter præcipit. Ex his oppido illucet eorum error, qui negant esse aliquam prudentiæ in virtute vim, aut il-

Jam huic plane inimicam esse contendunt; quamquam enim virtus et prudentia differant, ratio tamen universe utramque et quidem virtutem tamquam finem simpliciter, prudentiam vero tamquam medium tantum secundum quid imperat.

## 2.)

*Relatio prudentiae ad felicitatem proborum.*

§. 192. Ex prudentiae ad virtutem relatione facile intelligitur, querellas nonnullorum, quod cursus rerum magis improbis, quam virtuti deditis profit non modo temere sed plane impie proferri, cum sanctitati Dei tamquam mundi auctoris, et virtuti, quae sola in regno morali et in civitate Dei felicitate digna est, adversae sint. Vitia per se et sine prudentiae praefidiis prosperitatem nec procurare, nec tueri possunt. Proborum consilia etiam absque singulari prudentia magis salutares eventus haberent, quam improborum, si istis improbi non opitularentur, istis vero adversarentur. Ordinis et cursus naturae ea est ratio, ut ceteris paribus magis proborum quam improborum votis suffragetur. Totum illud fortunae discriminem, quod querimoniæ causa est, a prudentiae illius prosperitatis effectricis aut certe adjunctricis usu vel neglectu dependet. Sed naturae ordini et rationis decretis non secus consentaneum est, ut prudentes plus proficiant quam imprudentes, atque ut illi his in persecuzione commodorum vitae superiores sint, quam ut suavissima illa recti conscientia et vitae futuræ cogitatio, sine qua nulla vera felicitas esse potest, indivisa virtutis comes sit.

# HISTORIA ET SCRIPTORES PHILOSOPHIAE PRACTICAE UNIVERSALIS.

## §. 1.

Christianus Wolsius, primus ideam suscepit, atque consilium init *peculiaris Philosophiae moralis partis condendae*, quam pro Philosophia prima totius doctrinæ morum seu Ethicæ, adeoque pro Metaphysica moralitatis et felicitatis habuit, hocque ambitu sub titulo *Philosophiae practicæ universalis* pertractavit.

Christ. Wolfi, *Philosophia practica universalis*. 2 Tomi. Hallæ 1738—39. 4.

Du Hammel, *Philosophia vetus et nova*. Tomus secundus. *Philosophia moralis*. Venetiis 1736. 8.

Edm. Purchotii *Institutiones philosophicæ*, Tom. 4tus. *Ethica seu disciplina morum*. Venetiis 1751. 8.

## §. 2.

Wolfi vestigiis insipiententes philosophiam practicam universalem tamquam peculiarem scientiam continuo excoluerunt, sed ita, ut quidam ejus ambitum a Wolfio definitum constringerent, alii diduxerent. A. G. Baumgarten et G. F. Meier aliique Wolfiani eam redagerunt intra terminos *Ontologia moralis*, quæ conceptus cardinales et principia ima omnis cognitionis moralis traderet, alii uti Crusius, Hutchesonius, et postea Ulrich et Feder c. m. a. *Thelema-tonomiam Eleuthero-Baum.*